Positivo Tecnologia S.A.

João Bettega, 5200 | CIC

81350 000 | Curitiba - PR

www.positivotecnologia.com.br

Javari, 1255 | Distrito Industrial

69075 110 | Manaus – AM

Rua Ásia, s/n, Lote 05 Quadra N | Iguape

45.658 464 | Ilhéus - BA

AO

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

CENTRAL DE COMPRAS

Ref.:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

          PROCESSO nº 19973.107779/2020-75

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO TÉCNICO

POSITIVO TECNOLOGIA S.A (Filial), pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Javari,
1255 - Lote 257-B - Distrito Industrial I, na Cidade de Manaus, Estado do Amazonas, CEP 69.075-110,
inscrita sob o CNPJ n.º 81.243.735/0019-77, declara como fabricante do equipamento POSITIVO
MASTER C6300 MINIPRO ofertado para os DESKTOP ULTRACOMPACTO TIPO I – BÁSICO – Itens 1,
2 e 3 e o DESKTOP ULTRACOMPACTO TIPO II – PADRÃO – Itens 4, 5, 6 e 7 que:

PROCESSADOR

 Com sistema de dissipação de calor dimensionado para a perfeita refrigeração do processador,
considerando que este esteja operando em sua capacidade máxima ininterruptamente, em
ambiente não refrigerado, e sistema de arrefecimento (cooler) com controle de velocidade de
acordo com a temperatura (rotação inteligente)

PLACA-MÃE

 Possui sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete que
permite a detecção de abertura, ainda que o equipamento esteja desligado da fonte de energia.

INTERFACE

 Controladora de rede wireless b/g/n/ac integrada ao gabinete com 01 (uma) antena externa de
1,5 dBi de ganho. Não será utilizada solução USB para as interfaces de conectividade.

BIOS

 O fabricante do equipamento possui direitos de edição do BIOS com o fornecimento de
atualizações sempre que necessário, seja para compatibilizar com novas versões do Sistema
Operacional ou para corrigir qualquer problema verificado durante a vida útil do equipamento.

 Possui funcionalidade de desligamento do vídeo e do disco rígido após tempo determinado no
sistema operacional com religamento por acionamento de teclado ou pela movimentação do
mouse (função Suspend ou Sleep ou Standby).

SISTEMA OPERACIONAL

 Possui instalado e licenciado o sistema operacional Microsoft® Windows 10 Professional 64 bits,
para uso corporativo, em Português do Brasil (PT- BR), na modalidade OEM, com a respectiva
chave de ativação gravada na memória flash da BIOS, reconhecida automaticamente na
instalação do Sistema Operacional e acompanhado da respectiva documentação.

 A imagem a ser fornecida pela CONTRATADA permite a ativação do sistema operacional através
da leitura da chave armazenada na BIOS.

 O fabricante disponibiliza website para download gratuito de todos os drivers de dispositivos,
BIOS e firmwares para o microcomputador ofertado, incluindo correções e atualizações.

 O equipamento será fornecido com imagem padronizada e funcional do ambiente de trabalho do
CONTRATANTE. O serviço de replicação de imagem completa do equipamento será prestado
pela CONTRATADA. O prazo para criação e validação da imagem matriz será acrescido ao
prazo total de entrega dos equipamentos. As despesas de transporte, seguros e embalagens,
referentes à entrega e a devolução do equipamento matriz correrão por conta da CONTRATADA.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. V
er

ifi
ca

çã
o

no
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

w
.d

oc
um

en
to

el
et

ro
ni

co
.c

om
.b

r/
pr

oc
el

et
ro

ni
ca

ht
tp

s/
va

lid
ar

do
cu

m
en

to
sc

on
te

nt
.a

sp
x

at
ra

vé
s

do
 c

ód
ig

o
Y

5O
U

U
-K

U
Y

F
E

-L
C

E
D

Y
-6

O
K

42

página 1 de 3

Positivo Tecnologia S.A.

João Bettega, 5200 | CIC

81350 000 | Curitiba - PR

www.positivotecnologia.com.br

Javari, 1255 | Distrito Industrial

69075 110 | Manaus – AM

Rua Ásia, s/n, Lote 05 Quadra N | Iguape

45.658 464 | Ilhéus - BA

CONTROLADORA DE VÍDEO

 Resolução gráfica de 1920x1080 a 60 Hz e suporte a todas as resoluções do monitor ofertado e
suporte a 16 milhões de cores

 Suporte para utilização de 2 (dois) monitores simultâneos, com opções para imagem duplicada
e extensão da área de trabalho.

GABINETE

 Possui alto-falante integrado ao gabinete, interno ao gabinete, com capacidade de reproduzir os
sons do sistema e áudios MP3, WMA, entre outros provenientes de arquivos, mídias e internet.
O alto-falante se desligará automaticamente, sem qualquer tipo de interferência do usuário,
quando da conexão de um fone de ouvido ou caixas de som externas.

MONITOR

 Acompanhado de cabo de alimentação no padrão NBR14.136, com extensão de 1,50 metros do
tipo “Y” para conexão de dois equipamentos simultaneamente em uma única tomada.

ACESSÓRIOS E CARACTERÍSTICAS GERAIS

 Quando não especificadas exceções, não serão admitidos equipamentos modificados através de
adaptadores, frisagens, usinagens em geral, furações, emprego de adesivos, fitas adesivas ou
qualquer outro procedimento ou emprego de materiais inadequados que adaptem forçadamente
o equipamento ou suas partes que sejam fisicamente ou logicamente incompatíveis.

 Todos os equipamentos a serem entregues serão idênticos, ou seja, todos os componentes
externos e internos serão dos mesmos modelos e marcas constantes na proposta comercial e
utilizados nos equipamentos enviados para avaliação e/ou homologação. Caso o componente
não mais se encontre disponível no mercado, admite-se substituições por componente com
qualidade e características idênticas ou superiores, desde que aceito pelo CONTRATANTE,
mediante nova homologação.

 Serão entregues todos os cabos, drivers e manuais necessários à sua instalação bem como a
de seus componentes. Todos os cabos necessários ao funcionamento dos equipamentos serão
fornecidos, com comprimento de 1,50m (um metro e cinquenta centímetros).

 Cada equipamento será acompanhando de 01 (um) cabo de aço com trava/lacre do padrão
kensington.

 Todos os equipamentos serão entregues devidamente acondicionados em embalagens
individuais adequadas, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e a
armazenagem.

Curitiba, 20 de novembro de 2020.

Maria Helena Pereira
Gerente de Mercado Governo/Representante Legal

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. V
er

ifi
ca

çã
o

no
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

w
.d

oc
um

en
to

el
et

ro
ni

co
.c

om
.b

r/
pr

oc
el

et
ro

ni
ca

ht
tp

s/
va

lid
ar

do
cu

m
en

to
sc

on
te

nt
.a

sp
x

at
ra

vé
s

do
 c

ód
ig

o
Y

5O
U

U
-K

U
Y

F
E

-L
C

E
D

Y
-6

O
K

42

página 2 de 3

{ * b a r c o d e * } { * Q R C o d e * }

PROTOCOLO DE AÇÕES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes. O documento eletrônico é garantido pela medida provisória
2200-2, de 24 de agosto de 2001, que estabelece que todo documento em forma eletrônica tem assegurada a autenticidade,
integralidade e validade jurídica desde que utilize certificados digitais padrão ICP-Brasil.

Data de emissão do Protocolo: 20/11/2020

Dados do Documento

Tipo de Documento Proposta Técnica e Comercial
Referência Declaração de Atendimento Técnico
Situação Vigente / Ativo
Data da Criação 20/11/2020
Validade 20/11/2020 até Indeterminado
Hash Code do Documento 8ED69643B70168C02A71C34492C00102DE1B0FF9BBE1D48CB32A89FFA0681395

Assinaturas / Aprovações

Papel (parte) Representantes

Relacionamento 81.243.735/0009-03 - Positivo Tecnologia S.A.

A autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento podem ser verificadas através do endereço eletrônico
https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx, utilizando o código de acesso
(passcode) abaixo:

Código de Acesso (Passcode): Y5OUU-KUYFE-LCEDY-6OK42

Os serviços de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada à ICP-Brasil.

Representante CPF

Maria Helena Pereira 021.075.919-46

Ação: Assinado em 20/11/2020 03:12:18 com o certificado ICP-Brasil Serial -
41E356C6234D6CB22565638D4D8BFBFF

IP: 168.181.48.78

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; WOW64; Trident/7.0; rv:11.0) like Gecko

Localização

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. V
er

ifi
ca

çã
o

no
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

w
.d

oc
um

en
to

el
et

ro
ni

co
.c

om
.b

r/
pr

oc
el

et
ro

ni
ca

ht
tp

s/
va

lid
ar

do
cu

m
en

to
sc

on
te

nt
.a

sp
x

at
ra

vé
s

do
 c

ód
ig

o
Y

5O
U

U
-K

U
Y

F
E

-L
C

E
D

Y
-6

O
K

42

página 3 de 3